
pondělí 25. září 2023 Č. 178 • WWW.METRo.Cz



Práce - nabídka
• Chcete 200 Kč/hod? Jste in-
validní důchodce? Pojďte k
nám uklízet kanceláře v Praze.
Volejte 774510686 274773

• Přijmeme invalidní důchod-
ce na roznos letáků. 200
Kč/hod + motivační složka.
Volejte 774510686 274780

• Administrativní pracovní-
ka/ci na 1/2 úvazek, až 200
Kč/hod, jen pokud jste INVA-
LIDNÍ DŮCHODCE. Volejte na
tel.: 774510686 274787

• PŘIVÝDĚLEK za 165-178
Kč/hod - pokladní v Praze a
okolí, zaškolení, online rezer-
vace směn, zálohy.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz274848

• Noční doplňování zboží za
165-185,90 Kč/hod, směny dle
Vašich možností-ONLINE RE-
ZERVACE, zálohy, prodejny v
Praze a okolí. Tel: 222534534 274868

• Práce v týdnu nebo o víken-
du - DENNÍ DOPLŇOVÁNÍ zbo-
ží za 165-169 Kč/hod, zálohy
denně, nástup ihned. Více na
tel: 222534534 274908

• Německé velvyslanectví v
Praze hledá zaměstnance na
pozici pracovníka/ pracovnice
ostrahy objektu. Více informa-
cí najdete na:
https://prag.diplo.de/261481
4. Deutsche Botschaft in Prag
sucht eine/n Mitarbeiter/in in
der Verwaltung als Sicherheit-
skraft. Nähere Informationen
unter:
https://prag.diplo.de/261007
4275182

• Dělnické pozice: Do oblasti
dopravních staveb v Praze a
středních Čechám přijmeme
nové kolegy na dělnické pozi-
ce. Zejména se jedná o tyto po-
zice: silniční dělník, strojník,
tesař. V případě zájmu nás
kontaktujte na tel. č.:
267226155 nebo na email
kariera@porr.cz.275325

• Přijmeme IHNED na HPP pra-
covnici na úklid VŠ kolejí v P-4.
Pracovní doba 7 - 15.30 hod.
Plat 19.500 - 28.500 Kč.
Tel. 774771103 275475

• Nabízíme 176,60 Kč/hod za
pultový prodej lahůdek/do-
pek pečiva - i BEZ PRAXE, den-
ní zálohy, Praha a okolí . Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz274888

• ZŠ a MŠ Praha 6 přijme paní
na úklid v odpoledních hodi-
nách do MŠ. Úvazek 3 hodiny
denně. Nástup možný ihned.
Kontakt: 222 202 501.275575

• ZŠ v Hostivaři příjme hospo-
dářku školy na plný úvazek
včetně zpracování mezd, fak-
turace a práce s bankou. Zna-
lost programu VEMA výhodou
a vedoucí školní družiny. Tel.
603436284, e-mail:
banovska@hornomep.cz a po-
mocnou kuchařku do ŠJ,
tel. 274016534,
e-mail: šj@hornomep.cz.275570

• Přijmeme pracovníka na pra-
ní koberců, mytí oken, čištění
podlah. Praxe vítaná, ŘP skupi-
ny B výhodou. Dobré platební
podmínky. Kontakt mob.+420
734 792 976.275531

• Řidič sk. C, denní rozvoz pa-
let. zboží Praha+ČR, nakládka
Pha. Výplata 42000 Kč čist. na
pásce+nábor. bonus 20000 Kč.
Férové jednání.
Tel. 774558773275615

• Přijmeme pracovnice na ran-
ní úklid v centru Prahy 1. Krát-
ký/dlouhý týden. Vhodné i
pro důchodkyně. Prosím volej-
te: 702191420 275674

• ZŠ Praha 10 přijme kucha-
ře/kuchařku do ŠJ s výučním
listem a praxí. Plný pracovní
úvazek. Ohodnocení dle plat-
ných platových předpisů. Ná-
stup co nejdříve. Životopisy za-
sílejte na sj@zsnpr.cz, telefon:
226806003275585

• Hledáme skladníka do skla-
du na P-9 na HPP, platné
oprávnění na VZV, čistý TR.
Plat 34. tis. Kč/měsíčně.
Tel. : 775052496. 275588

• ZŠ, Praha 4, Bítovská přijme
ihned kuchařku na plný úva-
zek (pomocné práce).: Požadu-
jeme pracovitost a spolehli-
vost. Info:
benesova@zsbitovska.cz275589

• Skladník/ce centrální sklad
Modletice u Prahy. Náplň prá-
ce: vychystávání zboží na pale-
ty (pickování), práce smanipu-
lační technikou. Spolupráce
na DPP, 8-10 hodin noční smě-
ny, mzda od 130 Kč/hod. Mož-
nost ubytování. Nástup ihned.
Kontakt: +420 734 440 343
nebo +420 603 274 301275609

• ZŠ U Santošky, Praha 5 při-
jme pomocnou sílu do kuchy-
ně na celý úvazek, případně
0,5 úvazku. Nástup možný
ihned. Praxe ve školní jídelně
vítána. Kontakt: 777 788 274 275697

• Institut umění - Divadelní
ústav přijme hlavní účetní a
účetní na plný úvazek. Životo-
pisy zasílejte na:
alena.fucikova@idu.cz,
tel. 226522128 275630

• Hledáme kurýry pro Prahu a
okolí. Po - Pá, 8 - 18 h. Vyžadu-
jeme perfektní češtinu. Prů-
měrný výdělek 50000 Kč/měs.
Vlastní auto nutné.
Tel. 733643785275653

• BRIGÁDA - Pomocná síla do
kuchyně v O2 universum,
150-170 Kč/h, mytí nádobí, ob-
sluha myčky, příprava pro ku-
chaře, od 18 let,
kontakt: 730116846 275673

• Přijmeme invalidní důchod-
ce na recepce. Částečný úva-
zek, plat 11.500 Kč čistého.
Tel. 737209797275675

• Přijímáme PSOVODY s vlast-
ním psem, pro ostrahu staveb
Praha 3. Plat od 23400 Kč čisté-
ho. Tel.: 602377312. 275628

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme pomocnou sílu s praxí do
školní jídelny, nástup ihned. Ži-
votopisy zasílejte na e-mail:
j idelna@zs-s lovenska.cz .
Nebo volejte pí. Majerovou:
607 862 188.275690

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy,. Děkuji Dyn.
Tel. 702401621273834

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 275199

• Koupímdo sbírky díla socha-
řů Josefa Wagnera, Mary Du-
ras a dalších. Pište prosím na
adresu janterik@seznam.cz,
nebo SMS na 722561121.275262

Nemovitosti - nabídka

Knihy a časopisy

Služby - nabídka
• Levná oprava ISSO žaluzií
na plastová okna. Výměna: si-
lonového vedení, řetízkového
ovládání (přetržený řetízek).
Cena za 1 křídlo 150 Kč.
T. 774518402275618

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

EUROPAPIER - BOHEMIA
Velkoobchod s papírem

SKLADNÍK
• Praha 10, přátelský kolektiv
• Nástupní mzda 28.500 Kč včetně odměny
• Možnost plně hrazených přesčasů
• 13. mzda + další mimořádné odměny
• Flexipassy 1.500 Kč/kvartálně
• Stravenky 180 Kč, 5 týdnů dovolené
• Průkaz na VZV/retrak zdarma
• Další atraktivní benefity

Petr Šubrt - tel.: 602 489 051
p.subrt@europapier.cz | www.europapier.cz

K Pérovně 1384 /13 , Praha 10 – Hostivař

800 111 112

prace@m2c.eu

Mzda až 1 900 Kč za směnu
Možnost týdenních záloh
Příspěvek na ubytovnu

OSTRAHAOC
AADMINISTRATIVNÍCH
BUDOV PRAHA

Konkursní řízení na místo
ředitele/ky

ZŠ a MŠ k dolům v Praze 12
MČ Praha 12 hledá do kvalitní
školy vhodného kandidáta/ku
na funkci ředitele/ky.

Termín pro podání přihlášky:
2. 10. 2023 do 12.00 hod.

Předpokládaný nástup 1. 1. 2024.
Podrobnosti na www.praha12.cz

/Školství/Volná pracovní
místa ve školách.

MZDA 130 až 140Kč čist./hod.
Výplata mzdy po týdnu, pravidelné směny
PO-PÁ 06-14/14-22 se střídají po týdnu

VYCHYSTÁVÁNÍ ZBOŽÍ
Sklad s potřebami pro domácí
mazlíčky Mstětice u Prahy

Volejte na tel.: 703 669 535
www.wellpack.cz

Více na tel.: 775 865 511 nebo
e-mail: lenka.korcek@kam.cuni.cz

Nástup po domluvě.

Koleje a menzy UK hledají
pracovníka na přípravu

cateringových akcí
a externích rautů v Praze.

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

Staňte Se dárcem
krevní plazmy

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu

- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

metro HradčanSká
* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

800 Kč*
za každý
odběr

1600 Kč *
měsíčně

20 800 Kč *
za rok

Společnost COM-TIP
provozující tepelná zařízení přijme

VŠEOBECNOU ÚČETNÍ S PRAXÍ
na plný pracovní úvazek.

Požadujeme SŠ vzdělání, PC –Word,
Excel, znalost účetního programu Helios
výhodou, svědomitost. Mzda 25 000,-

až 28 000,- Kč měsíčně, odměny, firemní
benefity. Pracoviště Praha 4 - Nusle.

Věk nerozhoduje, praxe nutná.
Nástup dle dohody, nejlépe 1. 11. 2023.

Zasílejte CV na e-mail:
personalni@com-tip.cz,

informace na tel. 728 736 179.

Nabízíme:
■ Mzda 125 – 150 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Možnost záloh
Požadujeme:
■ Certifikát strážný výhodou
■ Spolehlivost

Nabízíme:

STRÁŽNÝ/DETEKTIV

Kontakt:
tel.: 775 718 509

e-mail: personalni@adestra.cz
www.adestra.cz

Přijme nové kolegy na pozici:

Čerpací stanice TOMEGAS
Plzeňská ul., Praha 5

Tel.: 727 871 595

Pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS.
Mzda 30.000 - 35.000 Kč/měs.

Přijme obsluhu na HPP

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



inzerce

Policisté, hasiči, vojáci a záchranáři představili na Výstavišti Praha
svou činnost. Snímek namms@metro.czposlal RomanNekovář.

Johnny Depp v roli
Ludvíka XV. otevře
4. října další ročník
filmového festivalu
Be2Can. STRANA 16

Den hrdinů
jako Fotka týdne

Zaměří se na
dětské čtení
Pět let bude zkoumat
vztah dětí k informacím
a čtení literatury faktu.
Anežka Kuzmičová
z Filozofické fakulty
Univerzity Karlovy na to
jako první vědkyně
získala prestižní grant
Evropské rady pro
výzkum v hodnotě
jednoho a půl milionu
eur. STRANY 4, 5

Praha zítra?
Město a řeka
Pražské náplavky se
v posledních letech
staly fenoménem
přitahujícím pozornost.
I další břehy Vltavy
se postupně dostávají
do centra pozornosti
městských architektů
i developerů. Aktuální
výstava s názvem Praha
zítra? Město a řeka
podrobně představuje
plánovanou revitalizaci
Rohanského
ostrova. STRANA 9

Vyhrocené
derby „S“
Slavia remizovala
se Spartou v 9. kole
1. fotbalové ligy 1:1, oba
týmy tak dál mají v čele
tabulky shodný bodový
zisk, Letenští vedou
díky lepšímu skóre.
Zápas byl extrémně
vyhrocený, po vzájemné
potyčce dostali
červené karty kapitáni
Jan Bořil a Ladislav
Krejčí. STRANA 2

pondělí 25. září 2023 / č. 178 PRAHA denikmetro



02 pondělí 25. září 2023

Pražští fotbaloví
rivalové zůstávají
neporaženými.

Fotbalové derby číslo 308
skončilo remízou. A nepoved-
lo se. Zápasmezi Slavií a Spar-
tou, v němž se nehrál fotbal,
ale provázely ho nechutné
scény, rozhodovaly penalty.
Žalostný ubohý fotbal, ne-

spočet simulování, nepovede-
ných akcí, nepřesností, fau-
lů, do toho vystrašený roz-
hodčí, který na derby vůbec
nestačil. Od začátku to byl
jen nervózní boj, nula souvis-
lých akcí, většinou jen nako-
pávané míče. Mezi tím ne-
ustále se rozčilující a své vy-
mezené území překračující
slávistický trenér Jindřich Tr-
pišovský. Tohle že byl vrchol
ligy? Ne, to byla ostuda. Do-
kreslovala ji trapná atmosfé-
ra v hledišti, z kterého se ozý-
valy jen nadávky a vulgarity.
A také scény, které do ocho-
zů vůbec nepatří – jako napří-
klad házení světlic z kotle
hostů mezi nic netušící vedle
sedící díváky.

Po přestávce domácí vy-
mysleli akci, při které zaspal
Preciado a po jeho skluzu ve
vápně šel k zemi Tijani. Sudí
nařídil penaltu, kterou v 58.
minutě Jurečka proměnil.
Osm minut před koncem

přišly další nechutné scény.
Zafeiris, který před chvílí do-
stal žlutou kartu, ostře faulo-
val. Sudí Szikszay se mu bál
dát druhou žlutou kartu a vy-

loučit ho. Nechal pokračovat
ve hře. Vzápětí do Zafeirise
zajel Laci, což byl zákrok na
červenou kartu. Szikszay udě-
lil jen žlutou. A strhla se prv-
ní obrovská mela. Když chvíli
poté slávista Chytil zajel do
brankáře Vindahla, poprali
se hráči přímo na hřišti.
Szikszay vyloučil oba kapitá-
ny, Krejčí s Bořilem se drželi
pod krokem, přičemž pak Bo-

řil srazil k zemi Haraslína.
Červenou dostali i slávistický
asistent Řehák a vedoucí hos-
tujícíhomužstva Baranek.
Sparťané se ještě zmohli na

závěrečný nápor a po centru
z pravé strany zahrál Ogbu ru-
kou. jenže hra pokračovala
a Chytil dal na dva nula. Roz-
hodčí však gól zrušil a nařídil
druhou penaltu v zápase. Z ní
Haraslín vyrovnal. iDNES, MET

Branky: 58. Jurečka
– 90.+11 Haraslín (oba
z penalty)
Rozhodčí: Szikszay –
Hrabovský, Volf
Žluté karty: 5:6
Červené karty: 1:1
(88. Bořil – 88. Krejčí)
Diváci: 19 370
(vyprodáno)

Slavia
Praha

Sparta
Praha

Akce se koná pod záštitou:

vysetriledviny.cz

25. 9. 2023, 10.00 – 16.00
Praha 5, OC Nový Smíchov

26. 9. 2023, 10.00 – 16.00
Praha 5, OC Nový Smíchov

27. 9. 2023, 10.00 – 16.00
Praha 4, DBK Budějovická CZ

-4
88
3

vysetriledviny.cz

25. 9. 2023, 10.00 – 16.00
Praha 5, OC Nový Smíchov

26. 9. 2023, 10.00 – 16.00
Praha 5, OC Nový Smíchov

27. 9. 2023, 10.00 – 16.00
Praha 4, DBK Budějovická CZ

-4
88
3

Stovky fotbalových fanoušků Sparty včera před derby prošly Prahou.
Na stadion do Edenu se šlo z Václavského náměstí. MAFRA

inzerce

Extrémně nechutné derby

1:1



03 www.metro.cz

OD PONDĚLÍ 25. 9. | DO NEDĚLE 1. 10.

Uzeniny značky PIKOK nakupuje
nejvíce českých domácností.*

Jednoduše jen v Lidlu.

MILUJTE CHUŤ I CENU!

*Zdroj: Na základě dat Spotřebitelského panelu GfK nakoupilo za 12 měsíců, od 7/2022 do 6/2023, v kalibrovaném baleném segmentu uzenin
nejvíce českých domácností značku Pikok. GfK Consumer Panel FMCG, hrubý vzorek (4000) domácností, 7/2022 – 6/2023.

Panel je reprezentativní pro všechny domácnosti v České republice, které vedou osoby starší 16 let,
a zaznamenává nepřetržitě a elektronicky nákupy pro soukromou domácí spotřebu a vykazuje tyto údaje váženě a extrapolovaně.

VEPŘOVÁ
ŠUNKA
krájená

-32%
36.90

24.
90

100 g

Nabídka zboží platí od 25. 9. do 1. 10. 2023 nebo do vyprodání zásob. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou bez dekorace.
Lidl si vyhrazuje právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Odběr možný jen v obvyklém množství.

Vstupenky byly k dispozici
na místě konání akce.

• Dospělí zaplatili za vstup
na akci 250 korun,
dětské vstupné vyšlo
na 150 korun. ČTK

V bitvě na Bílé hoře, která se
odehrála 8. listopadu 1620,
potlačila vojska habsburského
císaře Ferdinanda II. povstání
českých nekatolických stavů.

• Bitvě předcházela v roce 1618

pražská defenestrace.
Zástupci stavů tehdy vyhodili
místodržící z okna Pražského
hradu.

• Začal tak třicet let trvající
celoevropský konflikt, v němž

se střetly katolické
a protestantské země.

• Po skončení války se české
země staly téměř na 300 let
součástí habsburské
monarchie. ČTK

Stovky lidí v sobotu i v neděli
dorazily na Vypich v Praze 6,
aby si připomněly bitvu na
Bílé hoře z roku 1620. Mohli
si například poslechnout hu-
dební představení a podívat
se na ukázku dobového lékař-
ství. Samotné rekonstrukce
bitvy se zúčastnila asi tisícov-
ka zbrojnošů z Česka i ze za-
hraničí.

„Akce se konala podevate-
nácté,“ informoval za pořada-
tele Tomáš Cholinský.

Rekonstrukce bitvy, kte-
rou organizují Občanské
sdružení Bílá hora 1620 a spo-
lek Rytíři Koruny České za fi-
nanční podpory pražského
magistrátu a městské části
Praha 6, začala odpalem
z děla.

Zúčastnila se jí asi tisícov-
kamušketýrů, pikenýrů, jezd-
ců na koních v lehké i těžké
zbroji a dalších lidí obleče-
ných v dobových kostýmech.
Ztvárňovali je podle organizá-
torů účastníci z různých
zemí Evropy.

Kromě lidí z České republi-
ky tak diváci mohli vidět do-
bově oblečené účastníky na-
příklad z Polska, Německa či
Francie. Dění na bojišti před
oborou Hvězda komentoval
herec Václav Vydra a doprovo-
dila ho autorská hudba. Sa-
motné boje doprovázené vý-
střely z pušek a pyrotechnic-
kými zákroky trvaly zhruba
60 minut.

Součástí dvoudenní akce
byl i doprovodný program.
Návštěvníci po oba dny zažili
například dobové trhy, viděli
stanové městečko s vojen-
ským ležením a mohli se
účastnit přednášky o životě
v 17. století.

Připravená byla i ukázka
dobového lékařství, kdy si zá-
jemci mohou zblízka pro-
hlédnout repliky historické-
ho chirurgického vybavení
nebo nástroje na léčbu běž-
ných nemocí. Dění před
bitvou ozvláštňovala hudeb-
ní vystoupení skupiny Tur-
dus a představení taneční
skupiny Iris.

Praha 6 se podle svého
mluvčího Marka Zemana po-
dílí na podpoře akce, kterou
radnice podle něj považuje
za jednu z nejzásadnějších
a nejoblíbenějších v městské
části.

„Spolek Rytířů koruny čes-
ké čerpá víceletou dotaci
v rámci standardního dotač-
ního programu ve výši 450 ti-
síc korun. Dále se městská
část podílí na propagaci, zábo-
rech veřejného prostranství
a celkové koordinaci v souvis-
losti s místem konání akce,“
řekl Zeman. ČTK

NEBYLO TO ZDARMATROCHA HISTORIE

inzerce

Slavná bitva se
na Bílé hoře
opakovala už
podevatenácté



04 pondělí 25. září 2023

Prestižní grant
Evropské rady
pro výzkum
v hodnotě jednoho
a půl milionu eur
získala vědkyně
Anežka Kuzmičová
z Filozofické fakulty
Univerzity Karlovy.

V pětiletém výzkumném pro-
jektu bude zkoumat vztah
dětí k informacím a čtení lite-
ratury faktu. Stala se tak vů-
bec první držitelkou spole-
čenskovědně a humanitně za-
měřeného grantu Evropské
rady pro výzkum (ERC) na
Univerzitě Karlově.

Co si ve výzkumu kladete
za cíl?
Naším primárním cílem je
zjistit, co to vlastně zname-
ná, když dítě nějaké téma za-
ujme, co mu to dává ve smys-
lu prožitků a pocitů. Hlavní
zaměření bude na knížky
a čtení, ale zabývat se bude-

me i dalšími způsoby získává-
ní informací, jako je napří-
klad povídání si, volná hra či
poslouchání.

Stala jste se vůbec první drži-
telkou společenskovědně
a humanitně zaměřeného
ERCgrantu naUniverzitě Kar-
lově. Jaký je to pro vás pocit?

Je to pocit závazku, zadostiu-
činění a zároveň překvapení.
Účast v soutěži o ERC grant je
tak náročná, že jsem si bě-
hem ní ani nestíhala předsta-
vovat, že to opravdu vyjde. Je
neuvěřitelně povzbudivé, že
se ERC rozhodlo financovat
výzkum založený na partici-
pativním přístupu, kdy je dě-
tem daná dost velká autono-
mie a rozhodovací role – jsou
z nich vlastně spolutvůrci vý-
zkumného postupu, což stále
nebývá v mnoha odborných
kruzích plně respektováno.
V tomto projektu navíc zahr-
neme do výzkumu také rodi-
če a tvůrce knížek, čímž pro-
pojíme pohled všech těchto
tří hlavních skupin, které se
u nás na oběhu literatury fak-
tu podílejí.

Proč zrovna informace
a literatura faktu? Co vás
k výzkumu přivedlo?
Dlouhodobě se zabývám vý-
zkumem čtení. Dětské volno-
časové čtení se ale zvykově re-
dukuje na fikci. Narážela
jsem tak ve své práci na
spoustu dětských čtenářů, je-
jichž postupy a prožitky zů-

stávají pro společnost nevidi-
telné, a tím pádem i nevyuži-
té, nezhodnocené.

Jakým způsobempodle vás
děti získávají informace?
Důležitější než „jak“ je
„proč“. Proč se dítě zajímá
o fakta a proč to dělá tak, jak
to dělá? Tady panuje spousta
stereotypů, které někdy za-
slechnete i ve vědě. Napří-
klad že zaměření na fakta je

inzerce

Naším
primárním

cílem je zjistit,
co to vlastně
znamená, když
dítě nějaké téma
zaujme, co mu to
dává ve smyslu
prožitků, pocitů.
Hlavní zaměření
bude na knížky
a čtení.
ANEŽKA KUZMIČOVÁ
VĚDKYNĚ

Máte zájem podílet se na
správě hlavníhoměsta Prahy?
Pak hledáme právěVás!

Tolik profesních oblastí pohromadě nikde nenajdete!
kariera.magistrat@praha.eu

„JDE O TO DĚTEM POROZU
Anežka Kuzmičová
vystudovala jazyky
a literaturu na Filozofické
fakultě UK. Doktorát získala
v roce 2013 na Stockholm-
ské univerzitě, kde poté
pokračovala jako
postdoktorandka.

• Kromě toho působila
například v Anglii, Dánsku
či Kanadě. Výstupy
z mezioborového
výzkumu čtení
publikovala s kolegy
z patnácti zemí
a bezpočtu vědních
oblastí od pedagogiky
po neurovědu. TES

O VĚDKYNI



05 www.metro.cz

projevem nezájmu o fantazij-
ní činnost nebo o ostatní lidi.
Naše předvýzkumy popírají
obojí.

Je podle vás namístě
porovnávat například také
přístup k informacím udětí
před deseti lety a dnes?
Pokud ano, co na tomá
největší vliv?
Namístě to je, ale vědecky to
není snadno proveditelné.
Největší vliv má samozřejmě
internet a jeho mobilita. Sou-
časná knižní nonfikce s tou-
hle situací pracuje, knihy čás-
tečně internet napodobují
a částečně sytí potřeby, na
které současný internet ne-
stačí.

Budete se do jistémíry
soustředit také na dezinfor-
mace, popřípadě jakým způ-
sobemzískávají děti informa-
ce z internetu?
Život na internetu do výzku-
mu určitě patří, takže i na
dezinformace v psané nebo
mluvené podobě patrně nara-
zíme. Opět nás ale bude hlav-
ně zajímat, co komu která
činnost dává. Jde o to dětem

porozumět, ne jen popsat je-
jich chování. TEREZA ŠIMURDOVÁ

inzerce

SUPER

STAHOVÁNÍ

A NAHRÁVÁNÍ

SUPER

         STAHOVÁNÍ

A NAHRÁVÁNÍA NAHRÁVÁNÍ
Zjistěte více o našem nejsilnějším internetu na t-mobile.cz/fiber

Mezi čtyřmi stovkami pod-
pořených grantů z celého
světa v soutěži ERC Starting
Grants jsou také tři projekty
z České republiky. Kromě
Anežky Kuzmičové dostali
zelenou také další vědci.

• Úspěšnými vědci z Masary-
kovy univerzity jsou bio-
log Peter Fabian z Přírodo-
vědecké fakulty MU
a strukturní biolog Petr
Těšina, jenž působí ve stře-
doevropském technologic-
kém institutu CEITEC MU.

• Hlavním cílem Fabianova
výzkumu je pochopit roli
kmenových buněk pro
udržování tkáňového
metabolismu.

• Projekt Petra Těšiny se
snaží porozumět, jak fun-
guje kontrola kvality spo-
jená s ribozomy u lidí. TESAnežka Kuzmičová z Filozofické fakulty Univerzity Karlovy bude v pětiletém výzkumném projektu

zkoumat vztah dětí k informacím a čtení literatury faktu. VLADIMÍR ŠIGUT

CELKEM TŘI GRANTY

MĚT, NE JEN POPSAT CHOVÁNÍ“



06 pondělí 25. září 2023

Československým
a českým preziden-
tům v drtivé většině
sloužily limuzíny
nejvyšších tříd.

Když se TomášGarrigueMasa-
ryk v prosinci 1918 vracel do
vlasti, jel po Praze v luxus-
ním Laurinu a Klementu. Poz-
ději TGM používal pragovky,
od poloviny 20. let se v prezi-
dentské garáži objevila Ško-
da Hispano Suiza, stavěná
v Plzni ve španělské licenci,
nahrazená o dekádu později
Tatrou 80. Tatry využíval i Ed-
vard Beneš, který měl ale ra-
ději individuálně postavenou
Pragu Golden s pancéřova-
nou karoserií, která ho vozila
i po válce.
Emil Hácha za protektorá-

tu jezdil také mercedesem,
který v roce 1942 dostal od
Adolfa Hitlera. Po osvoboze-
ní se ozdobami autoparku
československé hlavy státu
staly britské daimlery, po Be-
nešovi vozily i Klementa

Gottwalda. První komunistic-
ký prezident ale v obavách
o bezpečnost později raději
využíval speciál Škoda VOS,
nakonec ho nahradily vozy
sovětské provenience. Od
50. let hlavu státu vozily auto-
mobily značek GAZ a ZIL, kte-
ré nedokázaly skrýt inspiraci
designem amerických limu-
zín. Například Ludvík Svobo-
da měl elegantní GAZ-M13
Čajka, Gustáv Husák později
hranaté ZIL 114 a 115, část
autokolon tvořily i domácí
Tatry 613.
Václav Havel nechtěl auty

spojenými s komunistickými
„papaláši“ jezdit, krátce vy-
užíval poměrně obyčejný
Renault 21 darovaný portu-
galským prezidentem, brzy
ale přišla éra hradních BMW
a mercedesů. Václav Klaus
a Miloš Zeman opět začali vy-
užívat domácí auta, konkrét-
ně vrcholné provedení Škody
Superb. Klaus se ovšem
časem zhlédl ve voze o třídu
větším – Audi A8, zatímco za
Zemana se v garážích objevi-
lo také SUV Škoda Kodiaq.
Současný prezident Petr

Pavel má k dispozici BMW
nejvyšší řady 7. Na služební
cestu do německého příhrani-

čí ale vyrazil na motorce stej-
né značky, která je jeho vel-
kým koníčkem. ČTK

Škoda vyráběla i vozy španělsko-francouzské automobilky Hispano
Suiza. Byly luxusnější než Rolls-Royce. Jezdil v nich i TGM. ČTK

Cestování a zahraniční ná-
vštěvy patří k běžné náplni pre-
zidentského úřadu, od časů
první republiky až do začátku
50. let se ale hlava státu vypra-
vovala do zahraničí jen vzác-
ně. K dispozici tehdy byl pou-
ze vlak nebo loď a právě tuto
kombinaci použil Tomáš Gar-
rigue Masaryk při své cestě do
Egypta, Palestiny a Řecka na
jaře 1927, která zabrala 79 dní.

• Masaryk a Beneš používali
zvláštní vagony vyrobené na
míru, například salonní vůz
pro TGM dodala v roce
1930 Ringhofferova továrna
k jeho 80. narozeninám. Na
přelomu 60. a 70. let pak
prezidenta a vysoké předsta-
vitele KSČ vozily soupravy
vyrobené ve východním
Německu. Tyto vagony vezly
i v srpnu 1968 Alexandra

Dubčeka na jednání v Čierné
nad Tisou.

• Ještě v 50. letech bylo běžné,
že hlava státu jela vlakem
i do zahraničí, jako třeba
Klement Gottwald v říjnu
1952 do Moskvy. O půl roku
později se Gottwaldovi letec-
ká cesta do sovětské metro-
pole na Stalinův pohřeb sta-
la osudnou, když mu praskla
aorta. Létání zasáhlo i do ži-
vota Gustáva Husáka, jehož
manželka zahynula v říjnu
1977 při pádu vrtulníku.

• Zeman také v létě 2018
„oprášil“ prezidentské vago-
ny, když jel se slovenským
protějškem Andrejem Kiskou
historickým vlakem. Vlak vy-
užil k několika cestám i Petr
Pavel, mezi jeho cestami byla
i ta do válečného Kyjeva. ČTK

Prezidenty vozily luxusní
auta. Až na pár výjimek

309
Počet horkovzdušných
balonů v České republi-
ce od roku 2013 vzrostl
zhruba o polovinu, na
konci loňského roku jich
bylo 309. Vyplývá to ze
statistik Leteckého
rejstříku ČR. Podle zá-
stupců oboru je také čím
dál větší zájem o zážitko-
vé vzduchoplavby. ČTK

Petr Pavel je fanouškemmotorek. Se svým strojem přijel v květnu
na přeshraniční festival Bavorsko-české týdny přátelství. ČTK

inzerce

HLAVY ČSSR A ČESKA NA CESTÁCH

ZÁJEM O BALONY



Areál Kampusu Hybern-
ská se 7. října přemění na
rušnou vietnamskou čtvrť.
Ústředním motivem Banán
Festu bude tradiční svátek
Trung Thu, neboli „Oslavy
středu podzimu“. O zábavu
nebude nouze – program za-
čne v odpoledních hodinách
a protáhne se až do noci, kdy
festivalové prostory protnou
červené lampionky.
„Chceme díky Banán Festu

přinést Vietnam přímo do srdce
Prahy, aby Češi mohli prožít je-

dinečný den plný kultury, exotic-
kých chutí, hudby a neokoukaných
tradic. K mání bude pestrá paleta
workshopů, autentických vietnam-
ských pokrmů a bohatý kulturní
program. Zavedeme vás napří-
klad přímo do obýváku ‚rodiny
Nguyenů‘, kam se s námi můžete
pohodlně usadit a nahlédnout tak
do vietnamské domácnosti,“ na-
stínil Huy, jeden z organizá-
torů, na co se návštěvníci mo-
hou v první říjnovou sobotu.
Program se samozřejmě

nezastaví jen na jediné „ngu-

yenovské“ inscenaci a něko-
lika stáncích s dobrým street
foodem. Návštěvníci si budou
moci vyzkoušet malbu na
lampionky pro štěstí, výrobu
festivalovýchmasek či vybar-
vování figurek tò he. Namístě
bude rovněž vietnamský věš-
tec, který zvídavcům přečte
budoucnost z jejich vlastních
dlaní. Kdo bude chtít vyrazit
do „opravdového Vietnamu“,
na toho čeká cestovatelská
přednáška. A jelikož žijeme
v instagramové éře, chybět
nebude ani tematický foto-
koutek.
V neposlední řadě se do-

stanou ke slovu i samotní Ba-
náni, kteří stojí rozkročeni
mezi vietnamským a českým
světem. O své příběhy se po-
dělí skrze výstavu Humans
of Banana, v níž se představí
Vietnamci druhé generace
ve svých krátkých profilech
plných překvapivých příběhů
a složitého hledání vlastní
identity. Někteří z nich vy-
stoupí i na panelové diskuzi,
kterou bude moderovat blo-
gerka Do Thu Trang, známá
pod přezdívkou „Asijatka“
a osobnost z žebříčku „30 pod
30“ magazínu Forbes.
Opomenuti nezůstanou ani

naši nejbližší
sousedé. Na
festival dorazí
totiž vzácní
hosté ze Slo-
venska, kteří
stojí za letoš-
ním oficiál-
ním uznáním
vie tnamské
komunity jako
n á r o dn o s t -
ní menšiny
v rámci slo-
venské spo-
lečnosti. I oni
se podělí o své
zkušenost i ,
jak se daří
soužití star-
ších imladších
Vietnamců na
východ od čes-
kých hranic.
Pokud máte

zájem poznat
autentický Vi-
etnam z více
různých pohledů, udělejte
si čas 7. října a zamiřte na
Kampus Hyberská. Více in-
formací o největším vietnam-
ském festivalu letoška 2023
Banán Fest najdete na webu
www.BananFest.cz. Líst-
ky jsou k mání na portále

goout.cz. Stojí za zmínku, že
děti do 10 let mají vstup zcela
zdarma.

Datum: 7. října 2023
Místo: Hybernská 998/4,
Kampus Hybernská, Praha
Čas: od 15:00 do 22:00

Malá Hanoj v srdci Prahy. Navštivte Banán
Fest a zažijte den jako ve Vietnamu
Zvenku žlutí, uvnitř bílí. Tak se popisuje
druhá generace Vietnamců v České repub-
lice. A rozbíjí zažité stereotypy – vietnam-
ská komunita už dávno není jen o drob-
ných večerkách a textilových trhovcích.
Naopak zdomácněla natolik, že se stala
nedílnou součástí české společnosti. Pra-
cují jako doktoři, zastupují státní orgány
v roli mluvčích či dokonce vyučují češtinu.
Na své kořeny ale „Banáni“ nezanevřeli.
Přijďte se o tom přesvědčit na Banán Festu
a nakoukněte do toho nejlepšího z obou
světů.

www.metro.cz07

V Amazonu pracuje již sed-
mým rokem na oddělení bale-
ní zásilek. „Dříve jsem pracoval
na myčce na benzince, ale pak jsem
se dozvěděl, že v Amazonu mají
tým neslyšících zaměstnanců. Roz-
hodl jsem se to zkusit a nyní jsem
tu více než šest let. Líbí se mi pra-
covat jen čtyři dny v týdnu a pak
si užít třídenní volno, které tu mají
všichni zaměstnanci. Mohu tak být
častěji s rodinou, anebo se věnovat
cestování,“ pochvaluje si.

„Oceňuji také zajištění na pen-
zi v podobě zaměstnaneckého pří-
spěvku na penzijní spoření nebo
přítomnost tlumočníka ve zdejším
provozu. Osobní kontakt při komu-
nikaci nic nenahradí a pokud je
nějaký komunikační zádrhel, jsem
rád, že máme možnost ho využít,“
vysvětluje.

Největší sen? Procestovat
Austrálii

Velkou vášní, která Mi-
chala provází po celý život,
je cestování a vše kolem něj.
„Cestování je pro mě víc než jen
zábava. Nejedu si jen odpočinout
na dovolenou, opravdu se snažím
důkladně poznat danou zemi
i lidi, kteří v ní žijí. Cestování
posiluje moje sebevzdělávání,“
vysvětluje. V cestování mu
nebrání ani to, že neslyší.
„V zahraničí se dorozumívám díky
znalosti mezinárodního znakové-
ho systému, který se od českého
znakového jazyka podstatně liší.
Je to univerzální prostředek pro
komunikaci neslyšících, podobně
jako angličtina pro slyšící. Na škole
ho však neučí, naučil jsem se ho
praxí,“ přibližuje.

Cestovatelských zážitkůmá
za sebou tolik, že při dotazu
na nejkrásnější místo se musí
dlouze zamyslet. „Vybrat pouze
jedno místo je pro mě skutečně těž-
ké. Pokud jde o moře, nejlepší je za
mě jednoznačně brazilská Copaca-
bana. Zde je možné vychutnat si
nejen sportování. Je to romantické
místo, kde se hodně tančí a je tam
úžasná atmosféra. Z velkých měst
jsem si nejvíce zamiloval New York
a Londýn, ve kterém jsem byl už

třikrát. A co se exotičtějších des-
tinací týče, rád vzpomínám na
thajský Bangkok,“ vypočítává
nakonec Michal hned několik
destinací.

Ačkoli už procestoval
velkou část světa, rád by si
v budoucnu splnil ještě je-
den velký sen, a to podívat
se do Austrálie: „Cestuji už se
ženou a oběma dcerami, kterým
je 12 a 15 let. S nimi nepodnikám
tak dobrodružné cesty, jako když

jedu s 2-3 kamarády, je to úplně
jiný typ dovolené. Moc bych se ale
ještě chtěl podívat do Austrálie. Je
to úplně jiné prostředí, které bych
chtěl zažít. Navíc trochu rozumím
angličtině a mám rád jejich ang-
losaskou mentalitu. Letos ale pole-
tíme k moři do Abú Dhabí, takže
tentokrát to bude spíše klasická
dovolená. Hlavně dcery se už ne-
můžou dočkat,“ uzavírá.

METROLIVE

Neslyší, přesto cestuje po celém světě
Michal na první pohled vypadá jako každý
jiný člověk. Kromě toho, že žije v Praze
a vychovává s manželkou dvě dcery,
pracuje v distribučním centru Amazonu
v Dobrovízi u Prahy. Přesto je jeho osud
neobyčejný. Od malička totiž neslyší. I přes
tento handicap však žije naplno a s chutí
se pouští do jednoho cestovatelského dob-
rodružství za druhým.



08 pondělí 25. září 2023

Nové Čapkovy originály
V Čapkově památníku ve Staré Huti jsou k vidění nové
originální dokumenty – rukopis, který psal Karel Čapek
prvorepublikovému premiérovi Antonínu Švehlovi, či
autentické materiály nechávající nahlédnout do redakční
práce v době první republiky. Dokumenty památník
nedávno získal ze soukromé kolekce. ČTK

Evropsky cenná
lokalita je nenávrat-
ně poškozená, tvrdí
ochránci přírody.

Stav vrcholu Králického Sněž-
níku, kde byla na polské stra-
ně loni v září otevřena nová
rozhledna, je cílem kritiky
ochránců přírody, kteří dva
roky předtím upozorňovali
na porušování podmínek
ochrany přírody při výstavbě
vyhlídkové věže a na riziko,
že projekt zničí evropsky cen-
nou lokalitu. „Já už tam osob-
ně nikdy nepůjdu. Je to jen
obrovské utrpení a bolest vi-
dět to, co se tam odehrálo. Je
z toho jen lunapark a obrov-
ská ostuda přístupu státu
k ochraně přírody v 21. stole-
tí. Je to pohrdání všemi před-
pisy a pravidly na ochranu
přírody, je to ukázka perverz-
ních dotací, kdy se z veřej-

ných prostředků vydávají ob-
rovské peníze na devastaci
posledního ostrůvku vzácné
přírody,“ říká předseda
Společnosti přátel Jeseníků
Ondřej Bačík.
Česko-polský projekt spočí-

val v obnovení vyhlídkové
věže z 19. století, která byla
v roce 1973 stržena. Rozhled-
na má konstrukci tvořenou
do 13 metrů železem a beto-
nem s kamenným oblože-
ním, vršek je z velké části pro-
sklený. Vysoká je 33 metrů.
Část peněz poskytlo i české
ministerstvo pro místní roz-
voj. Na celkové náklady zhru-
ba 77 milionů korun přispělo
z národních i evropských
zdrojů.
Ekologové v roce 2021 vy-

zvali tehdejší ministryni pro
místní rozvoj Kláru Dostálo-
vou, aby se její úřad postavil
proti ničení přírody, zastavil
poskytování dotací, reagoval
na opakované a hrubé poru-
šování podmínek. Do hry se

vložilo i ministerstvo životní-
ho prostředí. Přesto se roz-
hledna dostavěla.
Rekreační areál v DolníMo-

ravě, do jejíhož katastru hora
spadá, se v posledních 15 le-
tech prudce rozrostl, hlavní-
mi a celoročními atrakcemi
jsou rozhledna Stezka v obla-
cích a nejdelší visutý most
pro pěší na světě. Radnice
v Dolní Moravě není z ná-
růstu cestovního ruchu nad-
šená. „Přepísklo se to. Jedni
chtějí tichou přírodu, mladší
se touží bavit. Čeho je moc,
toho je příliš,“ říká starosta
Dolní Moravy Ladislav Janoč-
ko. Podle něj je o svátcích
nebo v sezoně obec přeplně-
ná auty, která někdy nemají
kde zaparkovat. Jednodenní
návštěvníci také nepřinesou
žádnou tržbu obchodníkům
a resort už podle něj neza-
městnává ani větší počet oby-
vatel vesnice, většina pracov-
níků dojíždí nebo jde o bri-
gádníky. ČTK

Kde pořídit energie
za nižší ceny?

www.epet.cz

SLEVA
1000 Kč
při sjednání

online

Radím celé rodině.

Elektřinu a plyn mám od epet.
Nyní je o 38 % levnější
u plynu a o 24 % u elektřiny
oproti vládnímu stropu.

Život
s lepší
energií

Chci spočítat:

2x
ČT

K

inzerce

Králický Sněžník.
Turisté ničí unikát



09 www.metro.cz

Jméno Rohanský nese po jed-
nom ze svých vlastníků – Josefu
Rohanovi, měšťanu a tesaři,
který byl jeho majitelem
po roce 1850.

• Někdejší ostrov vznikl z povod-
ňových nánosů. Největší roz-
sah ostrova byl od Těšnova až
po dnešní Šaldovu ulici.

• Kolem roku 1900 byl na západ-
ním konci spojen s ostrovem
Jerusalemským. Ve dvacátých
letech 20. století byl při rozsáh-
lé regulaci vltavského koryta
sloučen s Libeňským ostro-
vem. Oba tehdejší ostrovy byly
zároveň spojeny s karlínským
pobřežím a s územímManin

Rameno řeky, na němž byl dří-
ve provozován karlínský pří-
stav, bylo zasypáno v padesá-
tých letech 20. století.

• Rohanský ostrov dlouho ne-
kvetl do krásy. Dlouhá léta byl
v podstatě černou skládkou,
periferií uprostřed města.

• V době výstavby pražského
metra sloužilo místo jako
úložiště materiálu z výkopů.

• V roce 1999 byly zahájeny roz-
sáhlé úklidové práce před plá-
novanou revitalizací oblasti.
Momentálně zde vznikají kan-
celářské budovy i nové byty.
Část projektu už stojí. METV roce 1910 byl Rohanský ostrov ještě pravým ostrovem. WIKIMEDIA COMMONS

Prahu budoucnosti
představuje nová
interaktivní výstava.

Pražské náplavky se v posled-
ních letech staly fenoménem
přitahujícím pozornost. I dal-
ší břehy Vltavy se postupně
dostávají do centra pozornos-
ti městských architektů i de-
veloperů. Na trend upozorňu-
je Centrum architektury
a městského plánování. Ak-
tuální výstava Praha zítra?
Město a řeka podrobně předsta-
vuje plánovanou revitalizaci
Rohanského ostrova, který

spojí rekreační využití s přiro-
zenou protipovodňovou
ochranou.
Park, který vznikne na

56 hektarech, je jen jedním
z projektů, které jsou na vý-
stavě k vidění. Expozice rea-
guje na znovuobnovený zá-
jem města o řeku a její okolí
a představuje veřejnosti ak-
tuální trendy v územním roz-
voji říční krajiny na příkla-
dech 25 konkrétních projek-
tů, které se chystají k realiza-
ci. „Výstava prezentuje men-
ší projekty od úprav koryt pří-
toků Vltavy – Rokytky, Botiče
nebo Motolského potoka –
přes infrastrukturní stavby,

reprezentované třeba Dvorec-
kým mostem a lanovkou
v Podbabě, až po významné
veřejné budovy v podobě Vl-
tavské filharmonie,“ popisu-
je expozici Petr Hlaváček, ná-
městek primátora pro oblast
územního rozvoje a územní-
ho plánu.
Návštěvníci výstavy se pro-

jdou po obou březích Vltavy
od Zbraslavi až po Podbabu
díky modelu řeky, který se
vine celým výstavním sálem.
Prostoru vévodí i obří laminá-
tová labuť, která za pomoci
brýlí pro virtuální realitu pře-
nese návštěvníky na konkrét-
nímísta u břehů Vltavy. MET

Návrh podoby Rohanského ostrova je dílem česko-belgického týmu
složeného z ateliérů OMGEVING+FISER+VRV+SINDLAR. ARCHIV ATELIÉRŮ

ROHANSKÝ OSTROV BYL KDYSI VLTAVSKÝMOSTROVEM, V SOUČASNOSTI JE TATO ČÁST KARLÍNA OSTROVEM JEN PODLE NÁZVU

inzerce

Metropole objevuje svoji řeku



10 pondělí 25. září 2023

Kapybary jsou slav-
nější než influenceři.

Největší zájem návštěvníků
brněnské zoo je v poslední
době o kapybary, trumfují
i velké šelmy, například i oblí-
benou lední medvědici Coru.
Je to díky tomu, že se kapyba-
ra stala díky sociálním sítím
virální hvězdou.
Kapybara je největším hlo-

davcem na světě a je známá
svou klidnou a přátelskou po-
vahou. Na sociálních sítích se
stala velmi populární. Fotky
kapybar v nejrůznějších
a hlavně vtipných situacích
se dostaly k většině uživatelů
sociální sítě X. Ještě větší po-
pularitu pak získaly na sociál-
ní síti TikTok, kdy sledova-

nost videí s těmto zvířaty lec-
kdy předčí i známé umělce
a influencery.
„Popularita kapybar je patr-

ná i na našem webu. Jejich
stránka je nejnavštěvovaněj-
ší ze všech zvířat, a to s vel-
kým náskokem. Další v pořa-
dí je web o ledním medvědo-
vi, kterýmá ale od začátku to-

hoto roku 3,5krát méně zob-
razení,“ popisuje Michal
Vaňáč, mluvčí brněnské zoo-
logické zahrady. Ta momen-
tálně chová tři kapybary.
Samce, který se loni narodil
v jedné z německých zoo
a v Brně je od letošního červ-
na, a dvě samice, jež se naro-
dily letos a do Brna dorazily
z Francie teprve ve druhé po-
lovině srpna. Obě se v těchto
dnech vydávají poprvé zkou-
mat venkovní expozici.
Přirozeným domovem ka-

pybar jsou bažinaté oblasti
a močály v okolí velkých řek
a jezer jižní Ameriky. Vysky-
tují se od Panamy po severní
Argentinu. Dospělá kapybara
je schopná denně spořádat až
3,5 kilogramu rostlinné po-
travy. Loví ji jaguár, puma
či anakonda. ČTK

SOUTĚŽ DENÍKU

Vyhrajte
hračku k noVému animáku

tlapkoVá patrola
Ve Velkofilmu

OdpOvědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz ve tvaru JMÉNO,
ŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ (A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: Patrola. 3 výherci získají hračku z nového animáku Tlapková patrola ve
velkofilmu. Výherci budou kontaktováni e-mailem do 3 pracovních dnů. Více informací
o pravidlech soutěže a vyzvednutí cen najdete na www.metro.cz

soutěžní
otázka

aký je názeV
města kde se
ěj odehráVá?
a) Fantastic City
B) Big City

C) Adventure City

ja
m
dě

C

Voňavá
slavnost
Hostětín na Uherskohra-
dišťsku včera patřil jablkům
a jablečným výrobkům. Lidé
mohli na Jablečné slavnosti
ochutnat čerstvě vylisovaný
mošt, jablečné moučníky
nebo jablka různých odrůd.
Slavnost se v obci známé eko-
logickým přístupem konala
podvacáté. „Na samém počát-
ku to byla akce na podporu
ovocnářství, ale současně byl
důležitý i vzdělávací a osvěto-
vý podtext,“ uvedl zástupce
ekologického Centra Veroni-
ca a jednatel tamní moštárny
RadimMachů. Ten zároveň
upozornil, že letošní úroda
jablek je slabá. ČTK

Kapybara ZOO BRNO

Do České republiky přichází velkolepá show Havasi Symphonic
Klavírní virtuóz, skladatel a hudební
vizionář Havasi představí svou sym-
fonickou koncertní show exkluzivně
poprvé v Čechách. V Brně a v Praze
se fanoušci moderní symfonické
hudby dočkají úžasného klavírního
představení, které přináší společ-
nost Topfest Management.

Roky tvrdé dřiny, studia klasické hud-
by, třicet let na scéně a série hudebních
experimentů se zúročily v novém hu-
debním projektu: HAVASI Symphonic.

Havasi si jako interpret vážné hudby
vybudoval rozsáhlý repertoár, koncer-
toval ve více městech po celém světě
a vyhrál různé klavírní soutěže. Po vy-
prodaných arénách jako londýnská

Wembley, Carnegie Hall v New Yorku
či Opera v Sydney, představí Havasi
v Brně a Praze svou vlastní hudbu, kte-
rá je svěží, vášnivá a zábavná zároveň.

Během této téměř tří hodinové vel-
kolepé show Havasi vzdává hold dědic-
tví klasické hudby, rozmanitosti world
music a síle rocku. Na pódiu se spolu
se symfonickým orchestrem představí
i světoví sólisté a publikum si odnese
zážitky až z pěti hudebních scén.

„Říká se, že klavír je králem hudeb-
ních nástrojů. Je to pěkné přirovnání,
protože umocňuje jeho sílu a eleganci.
Vždy jsem chtěl vytvořit hudební pro-
jekt, který by potvrdil, že klavír má jedi-
nečný aspekt,“ uvedl HAVASI.

Havasi má na kontě 5 zlatých a 11
platinových desek, 500 koncertů
ve 12 zemích, jeho show vidělo 600
milionů televizních diváků a v Maďar-
sku dosáhlo jeho album prvního místa
na iTunes. Je absolventem světozná-
mé Hudební akademie Franze Liszta
v Budapešti.

Termíny koncertů:
Brno: 4.11.2023

Winning Group Arena
Praha: 6.11.2023

O2 aréna

Lístky v síti Ticketportal -
www.ticketportal.cz/event/HA-
VASI-Symphonic

2x
ČT

K

Virální hlodavec
válcuje medvědici

inzerce



Hoďte se do pohody S LÉKÁRNOU

Boj proti
svědivé a SUCHÉ
POKOŽCE HLAVY
Při seborei, lupénce a atopii ve
vlasech nejčastěji bojujeme
s nepříjemným a vytrvalým
svěděním. K tomu se přidávají
i nevzhledná suchá, začerve-
nalá místa a lupy. Jak se toho
všeho co nejrychleji zbavit?
Vyzkoušejte konopí! Oblíbený
a účinný Capillus šampon seborea
pomáhá k rychlému zklidnění
svědivé a podrážděné pokožky hlavy
a zmírňuje tvorbu lupů a zarudlých
míst. Kombinace konopného oleje
a extraktu pomáhá k přirozené ob-
nově vlasové pokožky, ať už se jedná
o seboreu, lupénku nebo atopický
ekzém. Sůl z Mrtvého moře společně
s grepovými semínky ničí přemnožené
kvasinky a tím zabraňují opětovnému
návratu potíží.

NEMŮŽETE USNOUT?
Novinka s melatoninem!
Stres, nervozita a napětí či střídavé pracovní směny jsou nejčas-
tější příčinou potíží s usínáním. Pro tyto případy je tu novinka
s naprosto unikátním složením, která vám dopřeje klidnou noc
plnou kvalitního spánku.
Vyřešte své potíže se spánkem díky NEOSPAN melatonin plus, který vyniká svým
jedinečným složením. Doplněk stravy obsahuje důležitý melatonin a L-tryptofan.
Nově přidaná meduňka podporuje usínání, hořčík a vitamin B6 navozují psychickou
pohodu a zklidnění před spánkem. Kombinace
melatoninu s tryptofanem, vitaminem B6, hořčí-
kem a meduňkou působí synergicky a je výraz-
ně účinnější než jakákoliv látka samostatně.

i nevzhledná suchá, začerve-
nalá místa a lupy. Jak se toho 
všeho co nejrychleji zbavit?
Vyzkoušejte konopí! Oblíbený 
a účinný 
pomáhá k rychlému zklidnění 
svědivé a podrážděné pokožky hlavy 
a zmírňuje tvorbu lupů a zarudlých 
míst. Kombinace konopného oleje 
a extraktu pomáhá k přirozené ob-
nově vlasové pokožky, ať už se jedná 
o seboreu, lupénku nebo atopický 
ekzém. Sůl z Mrtvého moře společně 
s grepovými semínky ničí přemnožené 
kvasinky a tím zabraňují opětovnému 
návratu potíží.

jedinečným složením. Doplněk stravy obsahuje důležitý melatonin a L-tryptofan. 
Nově přidaná meduňka podporuje usínání, hořčík a vitamin B6 navozují psychickou 
pohodu a zklidnění před spánkem. Kombinace 
melatoninu s tryptofanem, vitaminem B6, hořčí-
kem a meduňkou působí synergicky a je výraz-

MENOPAUZA
mě už netrápí

Užívat si života během menopauzy už
nemusí být nedosažitelnou předsta-
vou. Nepříjemné návaly horka, pocení,
nespavost, podrážděnost a ztráta libida

jsou už minulostí. ELLI
vám pomůže proměnit

sen o pohodovém životě
plném radosti a zážitků ve

skutečnost.
Klidný přechod můžete prožít
díky spolehlivému doplňku

stravy Elli MenoOsteo FORTE,
který nabízí komplex důležitých
látek včetně jetele lučního pro

ženy v menopauze i po ní.
Extrakt ze šištic chmele otáčivé-
ho zase napomáhá ženám

vyrovnat se s návaly horka,
pocením, neklidem či podráždě-
ností. Přípravek obsahuje také
vitaminy D3 a K2 a vápník, který
je potřebný pro zdraví kostí.

Celodenní
komfort bez
vysychání,

mlžení a řezání
v očích.

Hoďte se do pohody S LÉKÁRNOU
MENOPAUZA
mě už netrápí

Užívat si života během menopauzy už 
nemusí být nedosažitelnou předsta-
vou. Nepříjemné návaly horka, pocení, 
nespavost, podrážděnost a ztráta libida 

jsou už minulostí. ELLI
vám pomůže proměnit 

sen o pohodovém životě 
plném radosti a zážitků ve 

skutečnost.
Klidný přechod můžete prožít 
díky spolehlivému doplňku 

stravy Elli MenoOsteo FORTE, 
který nabízí komplex důležitých 
látek včetně jetele lučního pro 

ženy v menopauze i po ní. 
Extrakt ze šištic chmele otáčivé-
ho zase napomáhá ženám 

vyrovnat se s návaly horka, 
pocením, neklidem či podráždě-
ností. Přípravek obsahuje také 
vitaminy D3 a K2 a vápník, který 

Celodenní 
komfort bez 
vysychání, 

mlžení a řezání 
v očích.

vitaminy D3 a K2 a vápník, který 
je potřebný pro zdraví kostí.

Pro ČISTÉ A JASNÉ vidění
Nosíte kontaktní čočky? Pak jistě víte, že výběr
roztoku ovlivňuje kvalitu nejen kontaktních
čoček, ale i vašeho vidění. Zapomeňte na nepří-
jemné řezání, pálení či suchost očí a vyberte si
ten správný roztok na kontaktní čočky.
Celodenní komfort při nošení kontakt-
ních čoček vám zajistí nový zdravot-
nický prostředek OCUTEIN SENSITIVE
roztok na kontaktní čočky, který
díky jedinečné kombinaci hyaluronanu
sodného a hypromelózy zaručí čočkám
celodenní lubrikaci a hydrataci. Při jejich
nošení tak budete cítit maximální pohodlí
po celý den, zároveň se zlepší komfort
vidění i pro velmi citlivé či suché oči. Více-
účelový roztok vysoké lékárenské kvality
čočky účinně čistí a dezinfikuje, takže je
uchová v dokonalém stavu a zajistí jejich
nezbytnou hydrataci i lubrikaci. U každého
balení je navíc pouzdro na kontaktní čočky
zdarma. K dostání pouze v lékárnách. Před
použitím si pozorně přečtěte příbalovou
informaci.

INZERCE



12 pondělí 25. září 2023

Na Den železnice do
Bohumína přišly tisí-
ce lidí, lákaly hlavně
parní lokomotivy.

Na Národní den železnice
v sobotu na nádraží v Bo-
humíně na Karvinsku i v deš-
tivém počasí přišly tisíce lidí.
Lákaly je ukázky historic-
kých lokomotiv, prohlídky
nejmodernějších vlaků
i jízdy parními či historický-
mi motorovými vlaky. „Nej-
větším lákadlem jsou nostal-
gické jízdy, které probíhají
celý den. Je tady také přehlíd-
ka na točně, kdy třikrát bě-
hem dne uvidí návštěvníci ty
největší historické skvosty
české železnice. Ale i večerní
show, která se odehrála za svi-

tu reflektorů a za doprovodu
živé hudby, je určitě velkým
lákadlem,“ řekl mluvčí Čes-
kých drah (ČD) Lukáš Kubát.

Nejstarší vůz z roku 1931
Návštěvníky nejvíce přitaho-
valy parní lokomotivy. Obrov-
skou atrakcí pro fotografující
či natáčející diváky obklopují-
cí trať byly například odjezdy
parních vlaků, při nichž se ná-
stupiště zahalila do oblaků
kouře.
Velkým lákadlembyla i ruč-

ní drezína, kterou si návštěv-
níci mohli zkusit rozpohybo-
vat vlastníma rukama. „Nos-
talgie hodně táhne a projet si
třeba nějaký železniční úsek
a opravdu mít kousky uhlí ve
vlasech a zažít tu nostalgic-
kou historii je velké lákadlo.
Ale i novinky lákají. Člověk
vidí, jaká je situace naší do-

pravy, vidí moderní vlaky,
které jsou nízkopodlažní,
mají wi-fi připojení a splňují
nejpřísnější normy, které
jsou namoderní dopravu kla-
deny,“ řekl Kubát. Nejstarším
vozidlem, které mohli lidé
v Bohumíně vidět, byl moto-
rový vůz M 120.417, jenž byl
vyroben roku 1931 v Tatře
Kopřivnice. Na první pohled
zaujme stanovištěm strojve-
doucího, které se nachází v ja-
kési věžičce uprostřed vozu.
„Ušetřili místo, co týče stano-
višť. Není vepředu, není vza-
du, je tam človíček jenom na-
vrchu. Když jedeme nějakou
jízdu, tak nejvíc dětí se nahr-
ne dopředu, tam, kde nejvíc
vidí. Pro lidi je to vzácné,“
řekl strojvedoucí Karel Štop-
pel. Pěkný rozhled je ale
i z věžičky strojvedoucího.
„Trošku hůř se tam leze. A je

tam potom po chvilce hrozné
horko, protože vlastně člo-
věk sedí nad motorem. Když
mámenějaké delší ježdění bě-
hem dne, tak je člověk večer
zfetovaný výpary benzinu.
Ale jezdí se s tím pěkně,“ řekl
Štoppel.

Vlaky projely i v neděli
Vůz předvedený v Bohumíně
kdysi jezdil na pivovarské
vlečce. Podle strojvedoucího
jde o unikát své doby, který
má hlavně velmi jednoduché
ovládání. Motor například
nemá zpátečku, když chce
strojvůdce změnit směr
jízdy,musí otočit páku a změ-
nit směr otáčení motoru.
„Motor, vyrobený v mezivá-
lečném období, kdy byl nedo-
statek benzinu, je schopen
jezdit na svítiplyn a v podsta-
tě na všechno, co hoří,“ dodal

strojvedoucí. Součástí Dne že-
leznice byl doprovodný pro-
gram na nádraží i na nedale-
kém náměstí T. G. Masaryka.
Jeho hlavním bodem bylo ve-
černí vystoupení Janka Ledec-
kého. Historické soupravy
projely krajem i v neděli. ČD
ve třičtvrtě na devět vypravi-
la parní vlak z ostravského
hlavního nádraží do Ostravi-
ce na Frýdecko-Místecku,
zpět vlak vyjížděl ve třičtvrtě
na dvanáct dopoledne. Vlak
byl sestaven z patrové soupra-
vy Bpjo a v jejím čele jela par-
ní lokomotiva Papoušek
(477.013). Ve třičtvrtě na jede-
náct jel z Ostravy další vlak
do Beskyd, ale jen jedním
směrem, do ValašskéhoMezi-
říčí. Soupravu vezla parní lo-
komotiva Skaličák (433.001)
a byly v ní zařazeny historic-
ké vozy řady Ce. ČTK

Vůz předvedený v Bohumíně kdysi jezdil na pivovarské vlečce. Podle
strojvedoucího jde o unikát své doby. 2x MAFRA

Na Národní den železnice v sobotu na nádraží v Bohumíně na Karvinsku i v deštivém počasí přišly tisíce
lidí. Lákaly je ukázky nejen historických lokomotiv.

inzerce

ZVÝHODNĚNÉ VSTUPNÉ
PRO ŠKOLNÍ SKUPINY
Mateřské školy 50 Kč na dítě, základní a střední školy 100 Kč
na žáka. Pedagogický doprovod zdarma. Nabídka platí v pracovních
dnech tohoto školního roku. Veškeré informace získáte na našem webu.

Historické lokomotivy přiměly
příznivce k návštěvě Bohumína



INZERCE



14 pondělí 25. září 2023

Pouze čtvrtina re-
spondentů si myslí,
že se člověk bez
auta v hlavnímměs-
tě neobejde. Každý
druhý motorista
pak jezdí na kole.

Rovných sedmdesát procent
obyvatel Prahy považuje
„nadměrnou závislost na au-
tomobilech“ za významný
problém svého města. Vyplý-
vá to z dat získaných z prů-
zkumu provedeného platfor-
mou Bolt v rámci kampaně
Cities for People.
„Nepřekvapivě vadí lidem

hlavně zácpy – 78 procent
a těžkosti s parková-
ním – 64 procent, ale také
zplodinami znečištěné ovzdu-
ší – 71 procent. Zajímavé při-
tom je, že 58 procent Praža-
nů si stěžuje na nedostatek fy-

zické aktivity v důsledku jež-
dění poměstě autem,“ uvádě-
jí pro deníkMetro lidé ze zmi-
ňované platformy.

Auto jako drahý špás
Pouze o něco málo víc než
čtvrtina respondentů, kon-
krétně 27 procent, si přitom
myslí, že se člověk bez auta
v hlavním městě neobejde.
Přesto osobní automobil
vlastní bezmála dvě třetiny

dotázaných. Tedy přesně
63 procent.
„Což koresponduje s loň-

ským zjištěním Českého sta-
tistického úřadu, podle které-
ho se klíčky od zapalování po-
valují ve zhruba 67 procen-
tech pražských domácností.
Zároveň ale pouhá pětina do-
tázaných považuje vlastnic-
tví automobilu za finančně
výhodné,“ komentuje dále
tým přepravní služby.

Možná i z těchto důvodů
v posledních třiceti dnech vy-
užili dva ze tří vlastníků auto-
mobilu alespoň pětkrát
MHD, třetina z nich klasický
nebo alternativní taxík a té-
měř každý druhý pražskýmo-
torista si do města vyjel na
vlastním či sdíleném kole,
případně koloběžce – celkem
48 procent.
„V praxi tedy lidé využívají

různé druhy dopravy, a to

i ty, vůči kterýmmnozí Praža-
né trpí předsudky, ať se jedná
o sdílenou mikromobilitu
nebo ježdění na kole obecně.
Přestože stěžování si na cyk-
listy patří ke koloritu hlavní-
ho města, Pražané na kole či
koloběžce jezdí rádi. Očivid-
ně si uvědomují, že méně aut
v ulicích dělá město lepším
místem k životu,“ shrnuje
Soňa Stloukalová, Country
manažerka platformy Bolt
pro Českou republiku a Slo-
vensko.
Průzkum na vzorku čtyř

stovek Pražanů ve věku osm-
náct až padesát let proběhl
při příležitosti spuštění
zmiňovaného projektu Cities
for People, jehož prostřednic-
tvím chce mezinárodní
platforma pro přepravu osob
upozornit mimo jiného na
to, kolik místa osobní auta
zabírají ve veřejném prosto-
ru, a ukázat alternativy
k vlastnění osobního auta ve
městech. JAR

Se zajímavými čísly týkajícími
se vztahu obyvatel hlavního
města k automobilové dopravě
přispěchalo minulý měsíc
zastoupení carsharingové
firmy Anytime.

• Podle průzkumu od agentury
STEM/MARK denně v ulicích
Prahy jezdí vlastním autem
asi šestnáct procent obyvatel

starších osmnácti let. Pěšky se
pak po hlavnímměstě denně
pohybuje třicet jedna procent
obyvatel.

• Přes padesát jedna procent
Pražanů podle agentury cestu-
je denně MHD, dvacet čtyři
procent několikrát týdně a té-
měř sedm procent pouze jed-
nou týdně. Plná dvě procenta

jich MHD nevyužívá vůbec.
Naopak vlastní automobil
denně používá k jízdě po Pra-
ze dvacet čtyři procent mužů,
ale jen necelých devět pro-
cent žen. Více mužů využívá
i sdílené automobily, devate-
náct versus čtrnáct procent.
Není překvapivé, že sdílené
automobily využívají nejvíce
mladší Pražané do 29 let. JAR

Starožitnosti

Hobby - poptávka
• Koupím LP gramofonové
desky i CD disky. Přijedu.
Tel. 721442860275612

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.275131

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969275399

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. Potřebuje-
me: dlouhodobě, dobré MHD,
nábytek nerozhoduje, ale dob-
rý stav ano. RK nevolat.
605845088275103

Nemovitosti - poptávka
• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.267818

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969275433

Oznámení
• Zveme vás na křesťanskou
přednášku ze série Archeolo-
gie potvrzuje biblický Nový zá-
kon, tentokrát z raného obdo-
bí Ježíšova života a služby.
Přednáší univerzitní profesor
historie z USA s překladem do
češtiny. Čtvrtek 5.10. v 18
hod., KD Ládví, Burešova 2,
vstup zdarma,
info. 724122088. 275621

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381 POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

PĚŠKY CHODÍ NECELÁ TŘETINA PRAŽANŮ

VOLNÁ POZICE !!!
Administrativa & podpora předplatitelů

Vlastníci nehradí provizi
+ právní servis ZDARMA

www.ceskerealitnicentrum.cz  731 115 273
S námi vždy za maximální reálnou cenu

NAbíDNěte VAši NeMoVitoSt k pRoDeji či pRoNájMu

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Byty - nabídka

Sedm z deseti Pražanů považuje
auta za problém. Vadí jim zácpy

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178





16 pondělí 25. září 2023

Vítězné snímky z pře-
hlídek v Cannes,
Benátkách a Berlíně
přijedou do Prahy.

Be2Can, přehlídka výrazných
filmů ze tří největších filmo-
vých festivalů v Berlíně, Be-
nátkách a Cannes, oslaví jubi-
lejní desátý ročník. Odehraje
se od 4. do 11. října a do pro-
gramu ji zařadí jednosálová
kina i multiplex.

Zahajovací film sdílí přehlíd-
ka s filmovým festivalem
v Cannes, bude jím totiž Jean-
ne du Barry – Královamilenka,
v hlavních rolích s Johnnym
Deppem a Maiwenn, která se
zhostila také režie. Slavnostní
zahájení proběhne již tradič-
ně v pražském kině Lucerna,
4. října od 18 hodin. Festivalo-
vým centrem bude opět praž-
ský Edison Filmhub. Letos fes-
tivalová přehlídka Be2Can

oslaví dekádu výrazných, ino-
vativních a provokativních fil-
mů, které díky zájmu diváků
stále může přinášet do čes-
kých a slovenských kin.

„Je nádherné, že Be2Can se
dožívá už svých deseti let.
Těší mě, že jsme si za ty roky
dokázali udržet dvě klíčové
a v našem řemesle nejhodnot-
nější komodity: kontinuitu
a integritu,“ popisuje kreativ-
ní ředitel Dominik Hronec.
„Mými osobními favority, kte-
ří si zaslouží zvláštní pozor-
nost, jsou Disco Boy a Saint
Omer. Oba filmy jsou debu-
ty – a nemohou být rozdílněj-
ší. Disco Boy je jeden z vizuál-
ně nejpropracovanějších spi-
rituálních tripů letošní kine-
matografické produkce. Saint
Omer naproti tomu zosobňu-
je čistý monolit oslavující ma-
teřství, a to i navzdory proti-
kladnému tématu. Podle mě
se oba snímky za pár let dosta-
nou do filmových učebnic,“
doplňuje Hronec. MET

V hlavních rolích Maiwenn a Johnny Depp FILM EUROPE

Jedním z filmových hitů nad-
cházejícího podzimu bude ho-
nosný snímek o francouzské
dvorské politice v kulisách
Versailles s Johnnym Deppem
jako Ludvíkem XV. a jeho kurti-
zánou v podání Maiwenn.

• Film Jeanne du Barry – Králo-
va milenka se v premiéře
představí na festivalu
Be2Can. Film vypráví o Jean-

ne, mladé dívce z chudých
poměrů. Díky své inteligenci
a půvabu postupně stoupá
po společenském žebříčku.
Jako kurtizána se stane oblí-
benkyní krále Ludvíka XV.
Propukne mezi nimi vášnivé
milostné pouto. Jeanne se
oproti všem konvencím
stěhuje do Versailles, kde
její příchod vzbudí na dvoře
skandální povyk. MET

*Sleva platí při nákupu nad 699 Kč, nevztahuje se na již zlevněné položky a dárkové poukazy. Slevy nelze sčítat.
Akce Týden s TESCOMOU probíhá v obchodní síti provozované společností TESCOMA s.r.o.

Namixujte
si ty nejlepší
Vychytávky

týden
s tescomou
18. 9.–1. 10. 2023

SKANDÁL! POVYK NA DVOŘE LUDVÍKA XV.

inzerce

Festival nejlepších filmů
z nejlepších festivalů



17 www.metro.cz

Moje dm-app
dm.cz

snadné rozčesávání díky
speciálnímu složení
proti třepení vlasů

Balea
Ocean Princess
sprej na rozčesávání
150 ml

4990
33,27 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 01.07.2022 49,90 Kč

Kč

snadné rozčesávání díky 

Balea
Ocean PrincessOcean Princess
sprej na rozčesávání
150 ml

49
33,27 Kč za 100 ml33,27 Kč za 100 ml

  od 01.07.2022 49,90 Kč

Vysoká kvalita,
nízká cena

VÍCE BODŮ
30×

ZA LIB. MN. PRODUKTŮ
ZNAČKY*

Moje dm-app

* eKupon lze aktivovat od 07.09. do 11.10.2023
v aplikaci Moje dm. eKupon lze uplatnit pouze jednou.

VEGAN

inzerce

Na festivalu Prague Sounds vystoupí také průkopník elektronické hudby Carsten Nicolai s nejznámějším
evropským orchestrem soudobé hudby Ensemble Modern. PRAGUESOUNDS.CZ

Další akce, které nesmíte
během podzimu minout.
Vedle profláklého festivalu
světel Signal Festival, který
se v Praze uskuteční od
12. do 15. října tady máme
také další zajímavé akce.

• V galerii H40 v pražské
Holešovické tržnici se koná
výstava více než osmdesáti
velkoformátových fotografií
k 60 letům Krkonošského
národního parku. Jedinečné
fotografie představují
krkonošskou krajinu,
vzácné druhy rostlin
a živočichů, ale i problémy,

kterýmmusí náš nejstarší
národní park čelit. Výstava
potrvá do 6. října.

• Do Prahy a Hradce Králové
v říjnu dorazí festival
španělské kinematografie
La Película. V kinech Světozor
v Praze a královéhradeckém
Bio Central opět nabídne
skvělé filmy. Uskuteční se
od 6. do 8. října. Do Prahy
navíc zavítá i 84letý José Luis
Alcaine, dvorní kameraman
věhlasného režiséra Pedra
Almodóvara, a přidá se
na dvě debaty. Třešničkou
festivalu bude exkluzivní

uvedení krátkého filmu
Zvláštní způsob života
v hlavních rolích s Pedrem
Pascalem a Ethanem Hawkem,
který měl světovou premiéru
v Cannes.

• Poslední zářijovou sobotu
se uskuteční výlet Tour de
burčák po vinařských
stezkách Kyjovska. Pokračuje
tak podzimní sezona cyklo
a pěších výletů Krajem vína
poMoravských vinařských
stezkách. Návštěvníci se díky
nim dostanou do různých
koutů Moravského Toskánska
a na výletě svěžími vinohrady

i malebnými sklepními
uličkami poznají místní
kulturu a folklor.

• Festival otevřených sklepů
se uskuteční o víkendu
21. a 22. října v pěti vinařských
obcích na Znojemsku. Sklepy
otevře 33 vinařství, která
k degustaci nabídnou více než
300 vín. Mezi obcemi bude
jezdit kyvadlová doprava a ná-
vštěvníci si mohou na trase
mezi sklepy prohlédnout i dvě
desítky místních památek.

• Velkolepá hudební
a audiovizuální show Electric

Universe se uskuteční
24. listopadu v pražském
O2 universu. Nabídne nabitý
program propojující klasickou
a elektronickou hudbu. Lineup
září hvězdnými jmény v čele
s Karlem Havlíčkem. Úspěšný
hudební skladatel a producent
na Electric Universe zahraje
společně se symfonickým or-
chestrem Stro.My Ensemble,
který čítá až 80 hudebníků a
sboristů. Na návštěvníky čeká
strhující vizuální produkce
postavená na 120 m2 velké
panoramatické LED obrazov-
ce. Chybět nebudou 3D výlety
do časoprostoru. MAP

Přijede slavný kame-
raman, chystají se
burčákové výlety
nebo různé festivaly.
Nezůstávejte v následujících
víkendech doma! Čeká vás
spousta zajímavých akcí.
Deník Metro přináší výběr
těch nezajímavějších.
Do Prahy a Hradce Králové

přijede José Luis Alcaine,
dvorní kameraman věhlasné-
ho režiséra Pedra Almodóva-
ra (více dole). Během letošní-
ho podzimu bude největším

tahákem na kulturní scéně
v Česku festival Prague
Sounds. Devět unikátních
koncertů zahraničních hvězd
té nejaktuálnější a nejzajíma-
vější hudby mnoha žánrů –
elektroniky, jazzu, soudobé
hudby nebo třeba hip hopu.
A to na výjimečných místech
v Praze. Zahrají muzikanti,
kteří jsoumimomainstream,
přesto tvoří zajímavou hud-
bu. Vystoupí britský elektro-
nický mág Nathan Fake, le-
gendární jazzový basista Ron
Carter nebo vycházející
hvězda britské hip hopové
scény Kofi Stone. MAP

So Sorry For Being Me.
Tak se jmenuje výstava,
která bude od zítřka
v galerii Prostora na
pražských Vinohradech.
Galerie pokračuje s netradič-
ním kurátorským záměrem
a představuje zavedené
i začínající umělce. Svůj
výběr oblíbených děl ukáže
kurátorka Denisa Václavová
a výtvarník Krištof Kintera.
Výstava neukazuje jejich
vlastní díla, ale obrazy ji-
ných, převážně současných
umělců, které Krištof
a Denisa sami vlastní.

• Instalace v galerii
Prostora představí
nejmladší generaci české
scény, ale i dílo od Milana
Knížáka nebo Miroslava
Tichého. Jediným zahra-
ničním vystavujícím je
David Shrigley a jeho dílo
So Sorry For Being Me
dalo název celé výstavě.

• Galerie představí čtyřicít-
ku umělců, a to jak obra-
zy, tak fotografie, instala-
ce či sochy. Jejich díla se
ocitnou vedle sebe leckdy
poprvé. MAP

Pražské Bio Oko pokračuje
s cyklem cestovatelských
přednášek Diáky. Ani tento
měsíc to nebude jinak.
Zítra tam přijede další zvuč-
né jméno – Marek Balicki.

• Na přednášce s podtitu-
lem Rok na Filipínách –
plavba i freediving po-
vypráví o své cestě, jak bě-
hem půl roku dojel z Evro-
py do Japonska na skláda-
cím kole, pak si na Filipí-
nách postavil loď a na té
proplul souostrovím. Přes
Austrálii přejel na měst-
ském skútru a víc než rok
strávil na Novém Zélandu,
Samoi a Fidži. Teď tři roky
žije v Evropě v dodávce.

• Pravidelný cyklus Diáky při-
náší životní příběhy pout-
níků, nomádů, couchsurfe-
rů, které spojuje antituris-
tický přístup k cestování.
Cestovatelé objevují svět
novými způsoby. Jejich
kroky vedou do neobvyk-
lých míst, kreativních ko-
munit a subkultur. O svých
cestách píšou knihy, točí
filmy, besedují. Snaží se
inspirovat druhé. MET

DENÍKMETRO VYBÍRÁ Z PODZIMNÍCH AKCÍ

Je tu akcemi nadupaný podzim

KINTERA AMLADÍ INSPIRACE PRO DALŠÍ



18 pondělí 25. září 2023

Počin tvůrce seriálu Muž hledá ženu Si-
mona Riche a kabelovky TBS, v níž se
v hlavní roli představují Steve Buscemi
a Daniel Radcliffe, lze v tuzemsku
nakoukávat na streamovací platformě
HBOMax.

• Režie: David Wain, Heather Jack,
Bill Benz

• Scénář: Dan Mirk, Robert Padnick,
Rob Klein, Ashley Wigfield, Nora
Winslow a další.

• Kamera: Blake McClure

• Hudba: Matt Novack

• Hrají: Daniel Radcliffe, Steve Buscemi,
Geraldine Viswanathan, Karan Soni,
Jon Bass, Erin Darke, David Dastmal-
chian, Annie Mumolo, Ithamar
Enriquez, Sarah Dumont další.

• Střih: Nathaniel Atcheson

• Zvuk: John Chamberlin

• Scénografie: Gary Kordan, Tricia
Robertson, Kelsey Fowler

• Masky: Rheanne Garcia

• Kostýmy: Kathryn Langston
Orindgreff JAR

Druhá řada seriálu se točí kolem skupiny středověkých vesničanů, kteří se snaží
zůstat optimisty v dobách extrémní příjmové nerovnosti. Radcliffe hraje prince.

Komediální seriál
Nebe s.r.o. alias
MiracleWorkers
baví na HBOMax
i napočtvrté. Zkouk-
nete ho taky?

Děj seriálu Nebe s.r.o. (v ang-
lickémorigináleMiracleWor-
kers) se ve čtvrté sérii přesu-
nul do postapokalyptické bu-
doucnosti. V ní čelí pouštní
válečník Sid (Daniel Radclif-
fe) a nelítostná bojovnice
Freya (Geraldine Viswa-
nathan) nejstrašnější noční
můře ze všech –musejí se usa-
dit a společně projít existenci-
álními hrůzami manželské-
ho života. Seroš lze nakoukat
na HBOMax.
Pokud neznáte Nebe s.r.o.,

pak vězte, že jde o neskuteč-
ně prdlý americký antologic-
ký komediální seriál založe-
ný na dílech humoristy Simo-
na Riche. Ten u nás nepatří
mezi nejprofláklejší tvůrce a
většině z tuzemských diváků
jeho jméno do dnešních dnů

nic moc neříká. Ani já, coby
fanoušek série, jsem však až
donedávna netušil, že jednot-
livé řady, tedy minimálně
první dvě, vznikly podle jeho
knižních počinů.
Jak už jsem zmínil, čtvrtá

řada se odehrává v postapoka-
lyptickém světě. A střílí si s ta-
kových skvělých klasik, jako
je Šílený Max, Matrix, Duna
či Terminátor. Nesměla proto

chybět v naší rubrice Strážce
streamu, kterou lze číst
nejen v každém pondělním
vydání deníku Metro, ale
také každý pátek na webu
Metro.cz.

Knížka a povídka
První řada Nebe s.r.o., kvůli
které má seriál tak krkolom-
ný český název, byla založe-
na na románu What in God’s

Name. Druhá řada s názvem
Nebe s.r.o.: Doba temna (Mira-
cle Workers: Dark Ages) pak
byla natočena podle povídky
Revolution. A podlemýchmě-
řítek to byla vůbec nejzábav-
nější série celkově. Předloň-
skou sezonou s podtitulem
Divoký západ (Miracle Wor-
kers: Oregon Trail) jsem se bo-
hužel neprokousal a moc mě
zkrátka nebavila.

Daniel Radcliffe (vlevo) a Steve Buscemi ve svých úlohách opět excelují. O jejich kostýmy se postarala
Kathryn Langston Orindgreff. 4x HBO MAX

inzerce NEBE S.R.O.: KONEC SVĚTA

SOULOŽ S KOSTLIVCEM NE



19 www.metro.cz

O to více mi udělala radost
současná čtvrtá řada Konec
světa (End Times), jejíž po-
slední díl s trefným názvem
Konec streamovací platforma
HBO Max odvysílala teprve
nedávno. Je proto ideální čas
si její děj trochu rozpitvat.

Stará dobrá parta
Seriál Nebe s.r.o. ve své první
sérii divákům představil nebe
jako obrovský korporát, v je-
hož čele stojí dětinský a po-
mstychtivý Bůh Steve Busce-
mi. Druhá série si sice zacho-
vala osobitý ksicht a humor,
se svým předchůdcem však
nemá vůbec nic společného.
Šlo o jakousi britskou verzi
středověku ve stylu slavného
filmu Monty Python a svatý
grál. Stejně jako v něm je hu-
mor často absurdní a prvoplá-
nový. Trojka pak byla parodií
na westerny. Nic navíc však
podle fandů nepřinesla.
A teď je tu postapo čtyřka,

která, stejně jako ty předcho-
zí, stojí po vzoru například
hororového American
Horror Story na skvělých her-
cích, kteří se vracejí znovu
a znovu. V hlavních rolích se
tedy již napočtvrté představu-
jí nejen zmiňovaný Radcliffe
a Viswanathan, ale také
Karan Soni, Jon Bjakos, Sjako-
ha Compere, Lolly Adefope
a v neposlední řadě také
Steve Buscemi.

ŠílenýHarry Potter
Konec světa je podle ohlasů
na webu Česko-Slovenské fil-
mové databáze považován
spíše za slabší sérii. Mě ale ta-
hle hříčka velebící odkaz nej-
různějších sci-fi snímků a se-
riálů velice bavila. Za absolut-
ní vrchol považuji hned třetí
epizodu s názvem MatriXXX,
v níž se Sid a Freya snaží zlep-
šit svůj sexuální život pomocí
párové terapie a velké spous-
ty sexuálních pomůcek. Si-
dův šéf Morris (Buscemi) se
zase účastní srazu absolven-

tů střední školy. Problém je
ale v tom, že jsou všichni spo-
lužáci mrtví a dorazili jen je-
jich kostry. Oboje skončí sou-
loží. Zatímco Sid si to rozdá
s obřím kamenem, Buscemi
si pro změnu zasouloží
s kostrou své bývalé lásky.
Zní to ujetě? Také že je, stej-
ně jako celý tenhle seriál. Po-
dobně černý trapný humor
servírují i ostatní epizody. Po-
kud se ale správně naladíte,
odměnou vám i v případě
čtvrté řady bude ani ne tři
a půl hodiny dlouhá oddy-
chovka plná nekorektního
humoru. Nebe s.r.o. má totiž

ještě jednu obrovskou výho-
du. Jedna jeho epizoda trvá
pouze něco kolem dvacetimi-
nut. Na seriál se tak kouká
o to snadněji. A může poslou-
žit i jako milá tečka za nároč-
nýmdnem. Nebo vy snad zná-
te nějaký jiný seriál, kde je
jednou z hlavních postav člo-
věk, který si myslí, že je pes?
A chová se tak?

Bonus pro fandy Carreyho
Aktuální série Nebe s.r. o. při-
náší navíc ještě bonus pro fan-
dy Jima Carreyho. Morris to-
tiž v jedné z epizod uvádí di-
vadelní představení s ná-

zvem Ace Ventura: Psí detek-
tiv. Hlavní role se zhostí
Freya, načež jí z celé té situa-
ce v duchu stanislavského
metody totálně hrábne. Sid
zase v téže epizodě vyráží s ro-
botem Taiem na výlet, kde se
nakonec klišovitě oba sblíží.
Dejte si to. Je to fajn koukání.

Simon Rich nepatří mezi
nejprofláklejší televizní
tvůrce. Většině z vás asi
jeho jméno nic neřekne.
Je to škoda. Kromě zmíně-
ného Nebe s.r.o. totiž stojí
za jedním z nejoriginálněj-
ších a nejšílenějších kome-
diálních seriálů poslední
dekády, neprávem přehlíže-
né pecce Muž hledá ženu
(v originále Man seeking
woman).

• Ulítlá milostná dobrodruž-
ství Joshe v podání herce
Jaye Baruchela skončila
už před šesti lety. Nyní je
Rich znám hlavně díky
Nebi s.r.o.

• Jako scenárista má Rich za
sebou nejen seriály, ale
i snímek Americká naklá-
dačka z roku 2020. Ten
vznikl na základě Richovy
povídky pro časopis New
Yorker. Komediant Seth
Rogen si v ní střihl dvojro-
li žida Herschela Green-
bauma, který se po sto
letech zakonzervování
v okurkárně probouzí
v současnosti, kde se se-
znamuje se svým jediným
příbuzným – mileniálem
Benem.

• Na film se určitě kouk-
nout vyplatí, pomohou
však nulová očekávání. Po
pár týdnech od zhlédnutí
filmu si budete z děje pa-
matovat nejspíš jen to, že
Seth Rogen umí dobře
hrát dvojrole. Jinak se
vám ale tahle rutina nej-
spíš brzy vykouří z hlavy.
A to u podobných snímků
zase tolik nevadí.

• Může za to i fakt, že je Ro-
gen na tenhle jinak solid-
ní počin skoro sám. JAR

Stáhněte si nyní aplikaci
Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

nyní stáhnout

Moje dm-app

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

Moje dm-app
dm.cz

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám

* Po prvním stažení aplikace Moje dm získáte eKupon na 400 extra bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit
měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze kombinovat s produktovými
kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup. Sbírání a uplatnění
bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční kojeneckou
mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., O regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské účely
dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

inzerce

Parodie na Terminátora Jamese je více než zřejmá. Tai, kterého hraje
Karan Soni, je podobný také Joeovi z filmu A.I. Umělá inteligence.

SIMON RICH

Člověk, který si myslí, že je pes? Ale proč vlastně ne. Nejvíce je tenhle paradox vytěžen v epizodě s názvem
Roland Udatný. V ní se Scraps vrací do své rodné vesnice, kde je považován za dávno mrtvého hrdinu.

MUSÍ HNED BÝT KONEC SVĚTA



20 pondělí 25. září 2023

„Krásné slunečné ráno přeji z Karlova mostu. Musím říct, že oprav-
du stojí za to si přivstat a mít veškeré památky skoro jen pro sebe,“
napsal ke své fotce instagramový uživatel @prazsky_svet. Do
Metra se jeho snímek dostal díky hashtagu #mojemetro. Fotíte
také Prahu?

Mám virózu. Ne tu, co ji způsobuje mikroklima nad koruno-
vačními klenoty, ale tu obyčejnou. Mít virózu z korunovač-
ních klenotů je aspoň státnické, ale mít virózu jen tak je
trapné, protože virózu má každý. Ani se to pořádně neléčí,
obvoďák vám akorát řekne, že máte hodně pít. To je recept,
který platí univerzálně na všechny virózy, kromě té první.
Protože jsem nechtěl mít jen nějakou podřadnou nemoc,
když už je mi tak mizerně, šel jsem si do lékárny koupit test
na covid. Byla tam strašlivá fronta, ale když jsem si za stálého

kašlání, kýchání a otírání potu
dokola mumlal: covid-test, co-
vid-test, rychle prořídla. Doma
jsem se podle návodu otestoval
a čekal na výsledek. Je tammoc
kombinací, co se může stát, čár-
ka u C, čárka u T, čárka nikde,
ale skutečně závažné jsou jen
dvě čárky. Dvě čárky jsou ostat-
ně závažné vždycky: když tam
měla posledně dvě čárky Hanka,

tak jsme se pak hned brali. Ale to už je strašně let zpátky.
Já tam tentokrát dvě čárky neměl, takže nemám covid ani
nejsem těhotný, i když tak už dlouho vypadám. Mám jen
trapnou virózu, co má každý. Smutné na tom je, že i v tomto
nepoužitelném stavu jsemmusel napsat sloupek do Metra. Po-
třeboval jsem se tedy alespoň částečně zmobilizovat. Nabízel
se čaj s medem nebo rodinný recept mého tchána: střídání
svařáku a grogu. Nakonec jsem se rozhodl pro ty bylinky.
Ona ta státnická viróza totiž umí taky
potrápit. A já bych tomuhle sloupku
nerad nasadil korunu. Jablko. A žezlo.

Ani se to
pořádně

neléčí, obvoďák
vám akorát
řekne, že máte
hodně pít.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:KOUZLENÍ

ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Výrazy vpisujte od středového písmene O
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. opuchlý
2. skuliny
3. říční ryby
4. dotaz
5. obal
na dopis

6. odcestovati
7. připínací
symbol

8. částečně
ulíti

Viróza

PETR KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK



21 www.metro.cz

Teplotní rekordy: 1,5 °C (1875, 1881) 26,5 °C (1866) Bio:

25/29 °C

PÁTEK

24/28 °C24/28 °C25/29 °C20/24 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

SUDOKU

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

HOROSKOP

DNES

Beran 21. 3. – 20. 4.
Poslední týden v září bude plný energie a od-
vahy. Očekávejte nové výzvy a příležitosti,
které vám pomohou růst, ale určete si priority.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Mars je v poměrně nepříznivé kvadratuře s Plu-
tem. Kvůli tomu máte zjitřené emoce a máte ten-
dence vyvolávat naprosto zbytečné konflikty.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Zaměřte se na své pohodlí a užijte si relaxa-
ci. Je to dobrý čas na chvíle pro sebe a na to,
abyste v životě tak trochu zpomalili.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Tento týden bude pro Štíry plný vášně a in-
tenzivní lásky. Buďte však opatrní, abyste ne-
podléhali negativním emocím a vše nepokazili.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Budete plní zvědavosti a komunikace. Těšte
se na zajímavé konverzace, buďte otevření
novým myšlenkám a získávejte nové kontakty.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Už příliš dlouho proplouváte poklidnými vlna-
mi. To ale není nic pro vás! Máte rádi dobro-
družství a zážitky, tak si je dopřejte.

rak 22. 6. – 22. 7.
Znamení Raka cítí tento týden potřebu spojení
s rodinou a domovem. Zjistíte totiž, že není nic
vzácnějšího než dobré vztahy.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Mějte jasno ve svých prioritách a pracujte na
dosažení svých dlouhodobých plánů. Pracujte
nejen na svých ambicích, ale i cílech!

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Znamení Vodnáře bude cítit potřebu velké
svobody a nezávislosti. Snažte se teď najít
rovnováhu mezi osobní svobodou a závazky.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Poslední dobou se tak trochu ztrácíte v chao-
su. Zkontrolujte své úkoly a povinnosti a snažte
se udělat si pořádek ve svém životě.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Rybky mají zvýšenou intuici a empatii,
mohou pomáhat druhým a být inspirací
pro ostatní. Podaří se vám získat nové přátele.

týdenníhoroskop 25. 9. – 1. 10. 2023

Lvi budou tento týden toužit po uznání. Může-
te se snažit vyniknout ve své práci, ale buďte
obezřetní, abyste zbytečně nepřeháněli.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

POČASÍ

20.10 OKTOPUS (5/13)
Nikita. Krimiseriál (ČR, 2023).
Hrají: M. Krobot, M. Šoposká,
K. Hádek, M. Etzler

21.15 Reportéři ČT

21.55 Děti narozené
dvakrát (4/6)
Cyklus o všech podobách
náhradní rodinné péče

22.40 Kriminalista V
Krimiseriál (N, 2018-2019)

23.40 Grantchester VI (4/8)
Seriál (VB, 2021)

00.35 AZ-kvíz

20.00 Přes velký předěl
Dobrodružný film (USA, 1977).
S odvahou a nadějí putují ne-
vyzpytatelnou divočinou
za svým novým domovem.
Hrají: R. Logan, H. Rattrayová,
M. E. Hal, G. „Buck“ Flower

21.45 Oklamaný
Drama (USA, 1971). Hrají:
C. Eastwood, G. Pageová

23.30 Detektiv
Endeavour Morse VII
Krimiseriál (VB, 2020). Hrají:
S. Evans, R. Allam, A. Lesser

01.00 Tajemství
stavitelů pyramid

20.20 Kriminálka Anděl V (5)
Známka. Krimiseriál (ČR, 2023).
Hrají: D. Švehlík, M. Taclík,
J. Langmajer, O. Hes

21.30 Specialisté (177)
Batůžkáři. Krimiseriál (ČR,
2022). Hrají: M. Dejdar, J. Hána,
E. Leimbergerová, J. Erftemeijer

22.35 Víkend
Příběhy štěstí, proher a objevů

23.15 Kriminálka Las Vegas (7)
Pokrevní pouta.
Krimiseriál (USA, 2000)

00.15 Dr. House II (9, 10)
Seriál (USA, 2005)

20.15 Eliška a Damián (5)
Romantický seriál (ČR, 2023).
Hrají: E. Smetana, R. Urban,
A. Rusevová, A. Dvořáková

21.30 Hvězdy nad hlavou (13)
Záskok. Seriál (ČR, 2020). Hrají:
B. Polívka, T. Kostková, R. Zach

22.45 Poklad z půdy
Stará veteš, přívěsek od ba-
bičky, dokonce i zaprášený
obraz z podkroví mohou svému
majiteli vydělat statisíce!

23.55 Receptář prima nápadů

00.40 Policie v akci
Čtyři případy, čtyři lidské osudy

06.00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09.00 1Charted

11.00 Óčko hity
Klipy nonstop

15.00 Novinky

16.00 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Óčko flirt
Proud klipů
a sexy vzkazy diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



22 pondělí 25. září 2023

Fotbalová Plzeň
nadělovala, Zlín
utrpěl další debakl.

Fotbalisté Plzně po rychlém
obratu v úvodním dějství roz-
drtili v devátém kole první
ligy Pardubice 6:2 a posunuli
se na třetímísto tabulky. Hos-
ty poslal ve 13. minutě do ve-
dení Denis Darmovzal, ale Zá-
padočeši ještě do přestávky
otočili stav po gólech Lukáše
Kalvacha, Sampsona Dweha
a Robina Hranáče. Po pauze
se za domácí prosadil Erik Jir-
ka z penalty a v závěru dva-
krát Rafiu Durosinmi, v nasta-
vení snížil Kryštof Daněk.
Hráči Bohemians 1905 po

obratu porazili doma rozje-
tou Olomouc 3:2. Sigma po
brankách Filipa Zorvana s Ja-
nem Vodhánělem dvakrát
v Ďolíčku vedla, ale Bohemka
zásluhou Erika Prekopa a stří-
dajícího Davida Puškáče po-
každé srovnali a v 77. minutě
otočil stav Jan Matoušek. Klo-
kani v nejvyšší soutěži porazi-
li Olomouc poprvé po
čtyřech zápasech.
Slovácka porazilo Karvi-

nou díky brankám Daniela
Holzera a Matěje Valenty.
Tým zUherskéhoHradiště vy-
hrál třetí z posledních čtyř

duelů v nejvyšší soutěži. Ost-
rava zlomila Zlín čtyřmi góly
ve druhémpoločase. Na úvod-
ní Ewertonovu branku sice
před pauzou odpověděl Domi-
nik Simerský, ale po změně
stran se dvakrát přesně trefil
Filip Kubala a jednou Tomáš
Rigo a Abdullahi Tanko. Ba-
ník na svém stadionu v nej-
vyšší soutěži zvítězil počtvrté
za sebou.
Mladá Boleslav zvítězila

v Českých Budějovicích, Libe-
rec doma remizoval s Teplice-
mi a Hradec Králové těsně
zdolal Jablonec.
Vrcholem kola bylo derby

pražských „S“, v němž šlo
o přímý souboj o první místo.
O třeskutém zápasu Slavie se
Spartou v Edenu dnes výji-
mečně čtěte na straně 2. ČTK

Ubrala přes
dvě minuty
Etiopská běžkyně Tigist
Assefaová vytvořila v Berlí-
ně fantastický světový re-
kord v maratonu časem
2:11:53. Čtyři roky staré
maximum Keňanky Brigid
Kosgeiové z Chicaga vylep-
šila o celé dvě minuty
a 11 sekund. Jako první
žena prolomila hranici
2:14, 2:13 i 2:12 a v němec-
ké metropoli obhájila loň-
ské prvenství. Devětadva-
cetiletá bývalá půlkařka
zcela zastínila slavného
Eliuda Kipchogeho, který
Berlínský maraton ovládl
popáté v kariéře. Rok po
světovém rekordu 2:01:09
zvítězil osmatřicetiletý
keňský fenomén tentokrát
v osmém čase historie
2:02:42. ČTK

Běchovice bez překvapení
Favorizovaní Martin Zajíc (na snímku) a Tereza Hrochová
vyhráli závod Běchovice–Praha a získali tituly v silničním
běhu na 10 km. Třiadvacetiletému Zajícovi se to podařilo
potřetí za sebou, o čtyři roky starší Hrochová triumfovala
premiérově. Absolutní vítězové 127. ročníku jsou z Keni –
Kennedy Kaptila a Glorius Jepkiruiová. Ta zaběhla traťový
rekord 32:41, jako první žena pokořila hranici 33:00. ČTK

VÝSLEDKY 9. KOLA

10
Filip Salač obsadil ve Velké
ceně Indie Moto2 desáté mís-
to. Oproti nepovedené kvalifi-
kaci si polepšil o sedm pozic.

7
České volejbalistky na závěr
olympijské kvalifikace v Číně
prohrály 0:3 s Kanadou a obsa-
dily ve skupině 7. místo. ČTK

AP
Úvodní výhra
Čeští baseballisté po-
razili v úvodním utká-
ní domácího mistrov-
ství Evropy Rakousko
9:0. Tým trenéra Pav-
la Chadima potvrdil
včera v Ostravě roli
favorita. Dnes se
Češi utkají od 17.30
s Řeckem.

Red Bull slaví
týmový titul
Úřadující mistr světa
formule 1 Max
Verstappen ovládl
Velkou cenu Japon-
ska a jeho tým Red
Bull si zajistil šest zá-
vodů před koncem se-
zony triumf v Poháru
konstruktérů. Nizoze-
mec porazil o více
než 19 sekund Landa
Norrise, třetí dojel
další pilot McLarenu
Oscar Piastri.

Má bronz
Český zápasník Artur
Omarov vybojoval na
MS v řecko-římském
stylu bronzovoume-
daili a zajistil si účast
na olympijských
hrách v Paříži. MET

České Budějovice
–Mladá Boleslav 1:2
Ostrava–Zlín 5:1
Liberec–Teplice 3:3
Slovácko–Karviná 2:0
Bohemians
–Olomouc 3:2
Hradec Králové
–Jablonec 1:0
Plzeň–Pardubice 6:2
Slavia–Sparta 1:1

ČÍSLA DNE

ČT
K

KRÁTCE

Klokani po
obratu slaví
vítězství


